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1.인적자원 운용 5,120 5,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 179,741 174,925 4,816

1.급식 관리 76,939 72,086 4,853

1.학교급식운영 76,939 72,086 4,853

1.[초]급식재료구입비 60,698 60,365 333

1.급식용식재료비 60,698 60,365 333 수익자식품비 : 332,530원*1회= 333,000

3.[초]급식운영비 12,205 9,188 3,017

1.공무직인건비 900 320 580 (성립전)폐암건진비 : 130,000원*2명 = 260,000

실무사-의무연수-수 : 80,000원*2명*2일= 320,000

2.일반수용비 5,548 5,868 -320 소모품구입비-수 : -320,000원*1회= -320,000

3.연료비 4,557 3,000 1,557 가스비-수 : 56,600원*1회= 57,000

가스비-기본운영 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 저탄소채식의날 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]대체인건비 2,236 733 1,503

1.기간제근로자인건비 2,186 733 1,453
(성립전)대체및초과근로등-수 : 973,000원

*1명 =
973,000

(성립전)대체및초과근로등-수 : 480,000원

*1명 =
480,000

2.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전)대체근로자 기관부담금 : 20,000

원*1명 =
20,000

(성립전)대체근로자 기관부담금 : 15,000

원*2명 =
30,000

2.보건관리 14,667 14,938 -271

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,331 4,602 -271

2.[초]학생건강검사 431 782 -351

1.학생복지비 431 782 -351 건강검사 : -218,000원*1회= -218,000

구강검사 : -133,000원*1회= -133,000

5.[초]여학생위생용품 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 (성립전)여학생 위생용품 : 19,980원*4명= 80,000

3.학생복지 88,135 87,901 234

2.학생복지운영 84,035 83,801 234

2.[초]학생교과서구입 8,234 8,000 234
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1.교육운영비 8,234 8,000 234 교과용도서구입비 : 234,000원*1회= 234,000

3.기본적 교육활동 90,597 70,997 19,600

1.교과 활동 73,253 56,253 17,000

1.교과활동지원 35,635 31,525 4,110

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]보충과정운영 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전)강사 : 30,000원*7시간= 210,000

(성립전)강사 : 30,000원*41시간= 1,230,000

2.교육운영비 120 0 120 반납 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전)반납 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전)교육용품 : 20,000원*6개= 120,000

8.[초]탄소중립 실천중점 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,560 7,160 400
교육주체역량-전문가활용환경교육 : 

400,000원*1회=
400,000

3.비품구입비 0 400 -400
실천문화-탄소중립 공간혁신 : -400,000원

*1회=
-400,000

11.[초]탄소중립 실천학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)4학년 탄소중립 : 100,000원*15회

=
1,500,000

12.[초]졸업앨범 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 (성립전)졸업앨범 : 25,000원*2명= 50,000

3.체육 교과활동 2,100 1,400 700

2.[초]학교스포츠클럽 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)학교스포츠클럽활동 : 14,000원

*50회=
700,000

5.특수교육교과활동 5,930 3,230 2,700

2.[초]특수학급방과후 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)특수방과후 : 100,000원*3명*9회= 2,700,000

6.유치원 교과활동 23,788 14,298 9,490

1.[유]교과운영 8,058 7,678 380

2.교육운영비 7,168 6,788 380 차량유류비 : 38,000원*10회= 380,000
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3.[유]행사운영 3,430 4,320 -890

1.교육운영비 3,430 4,320 -890 부모교육운영비 : -100,000원*2회= -200,000

어린이날 : -30,000원*9명= -270,000

체육대회 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

체육활동복및가방구입 : -140,000원*1회= -140,000

학예회 행사용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

4.[유]누리과정지원 5,400 2,000 3,400

1.교육운영비 5,400 2,000 3,400
(성립전)학습용품 구입비 : 10,000원*7명

*6회 =
420,000

(성립전)간식비 : 70,000원*2회= 140,000

(성립전)간식비 : 38,000원*10회 = 380,000

(성립전)교육활동 운영비 : 100,000원*13

회 =
1,300,000

(성립전)교육활동 운영비 : 10,000원*7명

*8회=
560,000

(성립전)학습용품(추가지원) : 60,000원

*10회 =
600,000

5.[유]유초 이음(유) 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전)컨설팅수당 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전)학부모교육 강사수당 : 300,000원

*4회=
1,200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)교재교구구입 : 100,000원*8종*2

회=
1,600,000

(성립전)교육활동운영비 : 400,000원*7회= 2,800,000

(성립전)교원연수비 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)업무협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.창의적 체험활동 17,344 14,744 2,600

1.자율활동 11,130 8,530 2,600

6.[초]유초 연계 이음(초등) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교재교구 구입 : 10,000원*8종*10

회=
800,000

(성립전)교육과정지원비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)행사운영 : 400,000원*2회= 800,000

4.선택적 교육활동 143,287 69,887 73,400

1.방과후학교 운영 134,065 60,665 73,400
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2.돌봄교실운영 62,655 18,058 44,597

1.[초]돌봄교실운영 21,130 18,058 3,072

1.기간제근로자인건비 696 120 576 미화원-돌봄-기 : 64,000원*9일= 576,000

2.운영수당 6,073 6,273 -200 대체수당-기 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 13,212 9,375 3,837 돌봄교실-수 : -960,000원*1회= -960,000

연계형-운영물품 : -227,000원*1회= -227,000

(성립전)급간식비-목-하 : 200원*21일*960

원 =
4,032,000

급간식비-기 : 624,000원*1회= 624,000

오후돌봄-급간식비 : 141,000원*1회= 141,000

연계형-급간식비 : 227,000원*1회= 227,000

4.비품구입비 1,149 2,290 -1,141 비품구입비-기 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

오후돌봄-비품 : -141,150원*1회= -141,000

2.[초]시간연장-안전관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 돌봄연장안전 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]늘봄실무사 2,400 0 2,400

1.교육운영비 16 0 16 (성립전)사무용품 : 15,190원*1회= 16,000

2.비품구입비 2,384 0 2,384 (성립전)업무용비품 : 2,383,810원*1개= 2,384,000

4.[초]돌봄환경개선 37,760 0 37,760

1.일반수용비 660 0 660 (성립전)소모품 : 110,000원*6종= 660,000

2.시설비 19,700 0 19,700 (성립전)음수대개선 : 3,750,000원*2식= 7,500,000

(성립전)교실 리모델링 : 6,100,000원*2실

=
12,200,000

3.비품구입비 17,400 0 17,400 (성립전)프로젝터 등  : 5,800,000원*3종= 17,400,000

5.[초]돌봄-놀이체육강사 245 0 245

1.운영수당 245 0 245 (성립전)놀이체육강사비 : 35,000원*7일= 245,000

6.[초]돌봄-연장근로 120 0 120

1.공무직인건비 120 0 120 연장근로 : 60,000원*2회= 120,000

3.유치원방과후과정운영 69,410 40,607 28,803

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
56,050 29,907 26,143
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1.기간제교원인건비 37,493 18,575 18,918 초과근무수당 : 40,000원*6일= 240,000

(성립전)초과근무수당 : 3,072,000원*1개

교 =
3,072,000

(성립전)방과후과정계약제인건비 : 

15,606,000원*1개교 =
15,606,000

2.운영수당 8,998 5,748 3,250
3세대 자원봉사자 인건비 : 37,000원*10일

=
370,000

(성립전)특성화강사교통비 : 10,000원*3명

*12회=
360,000

(성립전)특성화활동강사비 : 35,000원*3명

*6회=
630,000

(성립전)특성화활동강사비 : 35,000원*3명

*18회=
1,890,000

3.교육운영비 5,739 3,599 2,140 (성립전)간식비 : 87,100원*10회= 871,000

(성립전)간식비 : 24,000원*10회= 240,000

(성립전)놀이활동재료비 : 13,000원*7명*9

회=
819,000

(성립전)놀이활동재료비 : 10,000원*7명*3

회=
210,000

4.기간제교원법정부담금 3,820 1,985 1,835
(성립전)방과후과정계약제법정부담금 : 

1,834,380원*1개교 =
1,835,000

2.[유]누리과정지원(방과후) 2,100 700 1,400

1.운영수당 1,100 320 780
(성립전)특성화활동 강사비 : 35,000원*8

회 =
280,000

(성립전)특성화활동 강사교통비 : 10,000

원*12회=
120,000

(성립전)특성화활동 강사교통비 : 10,000

원*38회 =
380,000

2.교육운영비 1,000 380 620 (성립전)간식비 : 10,000원*9회= 90,000

(성립전)방과후과정 교재구입비 : 130,000

원*3회 =
390,000

(성립전)방과후과정 교재구입비 : 10,000

원*7명*2회=
140,000

3.[유]유치원 돌봄교실운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 물품구입 : 200,000원*20회= 4,000,000

비품구입 : -800,000원*5회= -4,000,000

4.[유]방과후한시적지원 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260 간식 : 420,000원*1회= 420,000

운영 : 840,000원*1회= 840,000

2.독서활동 6,222 6,222 0

1.독서활동운영 6,222 6,222 0

2.[초]도서관운영 1,112 1,112 0
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1.운영수당 460 400 60 독서교육 강사비 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 652 712 -60 행사운용용품 : -60,000원*1회= -60,000

5.교육활동 지원 80,860 76,860 4,000

4.학습지원실 운영 19,100 15,100 4,000

1.정보화실운영 19,100 15,100 4,000

1.[초]학교정보화지원 15,100 15,100 0

2.교육운영비 9,700 8,700 1,000 SW,AI교육교구구입비 : -80,000원*1회= -80,000

정보업무지원용품구입비 : 1,080,000원*1

회=
1,080,000

3.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 SW,AI교육교구구입비 : 92,000원*1회= 92,000

정보화기기구입비 : -1,092,000원*1회= -1,092,000

2.[초]에듀테크 활용 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)수업개선 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 133,463 121,456 12,007

1.학교기관 운영 59,233 50,833 8,400

1.부서기본운영 35,080 31,480 3,600

2.[초]행정실운영 13,950 11,700 2,250

3.여비 7,250 5,000 2,250 관내외출장여비 : 45,000원*50회= 2,250,000

3.[초]교무부운영 14,550 13,200 1,350

2.여비 13,850 12,500 1,350 관내외출장여비 : 45,000원*30회= 1,350,000

2.병설유치원기본운영 24,153 19,353 4,800

2.[유]유치원 시설장비유지 6,947 6,947 0

1.일반수용비 6,947 6,947 0 무인기계경비용역료 : 33,000원*1회= 33,000

소규모수선비 : -33,000원*1회= -33,000

3.[유]유치원운영 4,506 4,606 -100

3.교직원복지비 0 100 -100 교직원보건검사비 : -50,000원*2회= -100,000

4.[유]행복안심 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900 (성립전)안전수선 : 4,900,000원*1식= 4,900,000

2.시설 장비 유지 71,630 68,023 3,607
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 71,630 68,023 3,607

4.[초]시설일반관리 34,954 31,578 3,376

1.기간제근로자인건비 1,490 1,200 290 대체근로인건비 등 : 289,500원*1회= 290,000

2.일반수용비 28,334 25,248 3,086 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 160,000원*10종= 1,600,000

일용인부임 : -918,000원*1회= -918,000

전자태그물품관리 : 403,500원*1회= 404,000

6.[초]당직관리 3,372 3,141 231

1.일반수용비 3,372 3,141 231 무인기계경비용역비 : 231,000원*1회= 231,000

7.학교 재무활동 1,301 1,301 0

세출합계 634,369 520,546 113,823
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